
1. Millones de quetzales

2. Millones de quetzales en medidas encadenadas de volumen con año de referencia 2013

CUENTAS REGIONALES Y DEPARTAMENTALES ANUALES
Producto Interno Bruto por departamento

Año de referencia 2013
Período 2013 - 2023                            

Nota: Los resultados del Producto Interno Bruto Regional y Departamental, corresponden a cifras preliminares y mantienen consistencia contable con las Cuentas Nacionales Anuales. No obstante, los niveles y variaciones podrían

modificarse a partir de: (i) la incorporación de nueva información estadística básica, (ii) ajustes o mejoras en los indicadores territoriales, y (iii) el cierre anual del sistema de cuentas nacionales. En consecuencia, esta publicación

puede ser revisada en versiones posteriores para asegurar calidad, exhaustividad y comparabilidad interanual.



         Producto Interno Bruto por Departamento
               Años 2013 - 2023

               Millones de quetzales

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 Guatemala    172,750.3    187,639.0    204,108.2    216,474.9    226,416.7    237,777.7    256,527.1    256,296.6    287,067.4    319,630.7    354,347.4 8.6 8.8 6.1 4.6 5.0 7.9 -0.1 12.0 11.3 10.9

2 El Progreso        6,583.1        6,871.6        7,527.8        7,874.2        8,281.4        8,602.3        8,915.2        8,425.7        9,620.7      10,318.1      11,299.3 4.4 9.6 4.6 5.2 3.9 3.6 -5.5 14.2 7.2 9.5

3 Sacatepéquez        9,862.5      10,435.9      11,051.5      11,858.0      12,397.3      13,038.8      13,927.7      13,526.8      15,092.8      16,531.6      18,425.9 5.8 5.9 7.3 4.5 5.2 6.8 -2.9 11.6 9.5 11.5

4 Chimaltenango      11,443.8      12,171.9      13,132.9      14,058.3      15,070.7      15,902.2      17,044.5      17,451.1      19,721.6      21,859.3      24,541.9 6.4 7.9 7.0 7.2 5.5 7.2 2.4 13.0 10.8 12.3

5 Escuintla      40,354.6      42,038.4      44,044.1      45,813.0      47,262.4      49,254.6      52,861.0      54,298.5      60,068.6      67,830.5      73,744.4 4.2 4.8 4.0 3.2 4.2 7.3 2.7 10.6 12.9 8.7

6 Santa Rosa        9,351.3      11,529.7      11,633.3      12,077.1      11,390.7      11,005.7      11,649.7      12,085.8      13,164.4      14,854.7      16,414.7 23.3 0.9 3.8 -5.7 -3.4 5.9 3.7 8.9 12.8 10.5

7 Sololá        5,860.3        6,239.7        6,668.4        7,088.9        7,483.9        7,845.0        8,585.3        8,532.3        9,580.6      10,585.7      11,758.5 6.5 6.9 6.3 5.6 4.8 9.4 -0.6 12.3 10.5 11.1

8 Totonicapán        5,166.7        5,521.3        5,864.2        6,190.5        6,552.8        6,903.5        7,467.0        7,529.0        8,390.9        9,313.2      10,266.3 6.9 6.2 5.6 5.9 5.4 8.2 0.8 11.4 11.0 10.2

9 Quetzaltenango      17,566.5      18,836.3      19,762.4      21,317.0      22,404.4      23,702.9      25,615.5      25,965.5      29,216.5      32,047.6      35,328.3 7.2 4.9 7.9 5.1 5.8 8.1 1.4 12.5 9.7 10.2

10 Suchitepéquez      11,794.5      12,217.2      13,067.4      13,734.5      14,522.9      15,109.0      16,024.9      15,989.9      17,737.2      19,288.0      21,552.1 3.6 7.0 5.1 5.7 4.0 6.1 -0.2 10.9 8.7 11.7

11 Retalhuleu        8,649.6        9,244.2        9,558.1        9,950.4      10,647.1      11,110.5      11,848.9      11,810.1      13,013.3      14,325.7      16,143.6 6.9 3.4 4.1 7.0 4.4 6.6 -0.3 10.2 10.1 12.7

12 San Marcos      17,002.3      17,436.8      17,808.4      18,566.5      18,685.2      18,900.4      20,163.3      20,596.4      22,425.5      24,671.2      27,456.8 2.6 2.1 4.3 0.6 1.2 6.7 2.1 8.9 10.0 11.3

13 Huehuetenango      14,733.9      15,654.7      16,439.8      17,764.8      18,883.9      19,602.9      21,158.4      22,121.9      24,339.7      26,954.1      29,810.3 6.2 5.0 8.1 6.3 3.8 7.9 4.6 10.0 10.7 10.6

14 Quiché      11,745.5      12,463.8      12,942.7      13,803.2      14,666.6      15,620.1      16,992.6      17,752.7      19,327.7      21,075.9      23,561.0 6.1 3.8 6.6 6.3 6.5 8.8 4.5 8.9 9.0 11.8

15 Baja Verapaz        4,445.8        4,732.1        4,959.2        5,256.7        5,569.2        5,856.2        6,289.5        6,483.4        7,077.0        7,858.5        8,621.9 6.4 4.8 6.0 5.9 5.2 7.4 3.1 9.2 11.0 9.7

16 Alta Verapaz      16,160.9      17,350.5      17,663.1      17,791.9      20,502.3      21,051.6      23,490.4      24,847.7      26,259.5      27,788.4      29,832.0 7.4 1.8 0.7 15.2 2.7 11.6 5.8 5.7 5.8 7.4

17 Petén      13,570.6      14,291.0      14,121.4      14,468.9      15,224.5      16,671.6      17,460.1      17,084.5      19,669.2      22,567.7      24,612.7 5.3 -1.2 2.5 5.2 9.5 4.7 -2.2 15.1 14.7 9.1

18 Izabal      11,975.4      13,337.1      14,542.5      14,955.9      15,915.2      16,898.5      18,219.7      19,128.4      22,027.3      23,770.8      24,217.8 11.4 9.0 2.8 6.4 6.2 7.8 5.0 15.2 7.9 1.9

19 Zacapa        7,227.0        7,778.9        8,211.2        8,582.3        8,971.0        9,358.0      10,499.7      10,368.2      11,878.8      12,982.5      14,967.8 7.6 5.6 4.5 4.5 4.3 12.2 -1.3 14.6 9.3 15.3

20 Chiquimula        6,332.5        6,787.7        7,222.5        7,603.7        8,120.5        8,632.6        9,140.9        9,291.9      10,439.7      11,573.8      12,645.3 7.2 6.4 5.3 6.8 6.3 5.9 1.7 12.4 10.9 9.3

21 Jalapa        5,171.7        5,565.2        5,872.6        6,260.4        6,573.7        6,928.3        7,521.4        7,757.7        8,621.3        9,725.1      10,576.8 7.6 5.5 6.6 5.0 5.4 8.6 3.1 11.1 12.8 8.8

22 Jutiapa        8,501.9        9,045.5        9,675.2      10,365.1      10,820.4      11,438.9      12,395.2      12,581.7      13,738.7      15,290.9      17,065.4 6.4 7.0 7.1 4.4 5.7 8.4 1.5 9.2 11.3 11.6

Extrarregional           132.6           137.8           145.7           145.5           144.4           157.0           173.9           196.7           202.1           209.1           223.1 4.0 5.7 -0.2 -0.8 8.7 10.8 13.1 2.8 3.4 6.7

 416,383.2  447,326.3  476,022.8  502,001.7  526,507.4  551,368.1  593,972.0  600,122.5  668,680.5  741,053.2  817,413.4 7.4 6.4 5.5 4.9 4.7 7.7 1.0 11.4 10.8 10.3

1 Guatemala       41.5       41.9       42.9       43.1       43.0       43.1       43.2       42.7       42.9       43.1       43.3 

2 El Progreso         1.6         1.5         1.6         1.6         1.6         1.6         1.5         1.4         1.4         1.4         1.4 

3 Sacatepéquez         2.4         2.3         2.3         2.4         2.4         2.4         2.3         2.3         2.3         2.2         2.3 

4 Chimaltenango         2.7         2.7         2.8         2.8         2.9         2.9         2.9         2.9         2.9         2.9         3.0 

5 Escuintla         9.7         9.4         9.3         9.1         9.0         8.9         8.9         9.0         9.0         9.2         9.0 

6 Santa Rosa         2.2         2.6         2.4         2.4         2.2         2.0         2.0         2.0         2.0         2.0         2.0 

7 Sololá         1.4         1.4         1.4         1.4         1.4         1.4         1.4         1.4         1.4         1.4         1.4 

8 Totonicapán         1.2         1.2         1.2         1.2         1.2         1.3         1.3         1.3         1.3         1.3         1.3 

9 Quetzaltenango         4.2         4.2         4.2         4.2         4.3         4.3         4.3         4.3         4.4         4.3         4.3 

10 Suchitepéquez         2.8         2.7         2.7         2.7         2.8         2.7         2.7         2.7         2.7         2.6         2.6 

11 Retalhuleu         2.1         2.1         2.0         2.0         2.0         2.0         2.0         2.0         1.9         1.9         2.0 

12 San Marcos         4.1         3.9         3.7         3.7         3.5         3.4         3.4         3.4         3.4         3.3         3.4 

13 Huehuetenango         3.5         3.5         3.5         3.5         3.6         3.6         3.6         3.7         3.6         3.6         3.6 

14 Quiché         2.8         2.8         2.7         2.7         2.8         2.8         2.9         3.0         2.9         2.8         2.9 

15 Baja Verapaz         1.1         1.1         1.0         1.0         1.1         1.1         1.1         1.1         1.1         1.1         1.1 

16 Alta Verapaz         3.9         3.9         3.7         3.5         3.9         3.8         4.0         4.1         3.9         3.7         3.6 

17 Petén         3.3         3.2         3.0         2.9         2.9         3.0         2.9         2.8         2.9         3.0         3.0 

18 Izabal         2.9         3.0         3.1         3.0         3.0         3.1         3.1         3.2         3.3         3.2         3.0 

19 Zacapa         1.7         1.7         1.7         1.7         1.7         1.7         1.8         1.7         1.8         1.8         1.8 

20 Chiquimula         1.5         1.5         1.5         1.5         1.5         1.6         1.5         1.5         1.6         1.6         1.5 

21 Jalapa         1.2         1.2         1.2         1.2         1.2         1.3         1.3         1.3         1.3         1.3         1.3 

22 Jutiapa         2.0         2.0         2.0         2.1         2.1         2.1         2.1         2.1         2.1         2.1         2.1 

Extrarregional         0.0         0.0         0.0         0.0         0.0         0.0         0.0         0.0         0.0         0.0         0.0 

         100.0          100.0          100.0          100.0          100.0          100.0          100.0          100.0          100.0          100.0          100.0 

Fuente: Banco de Guatemala
Nota: El componente extrarregional registra el valor agregado de unidades residentes generado fuera del territorio económico (p. ej., embajadas y misiones diplomáticas), no atribuible a regiones o departamentos.
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         Producto Interno Bruto por Departamento
               Años 2013 - 2023
               Millones de quetzales en medidas encadenadas de volumen con año de referencia 2013 a/

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 Guatemala    172,750.3    180,680.9    190,357.4    195,155.3    201,206.0    208,035.9    217,163.5    211,842.2    230,192.9    242,219.5    253,655.1 4.6 5.4 2.5 3.1 3.4 4.4 -2.5 8.7 5.2 4.7

2 El Progreso        6,583.1        6,668.0        6,933.8        7,124.2        7,389.1        7,700.8        7,769.3        7,120.6        7,949.7        8,029.4        8,306.5 1.3 4.0 2.7 3.7 4.2 0.9 -8.3 11.6 1.0 3.5

3 Sacatepéquez        9,862.5      10,065.6      10,322.9      10,711.7      10,979.6      11,390.3      11,803.2      11,185.2      12,149.6      12,504.3      13,078.7 2.1 2.6 3.8 2.5 3.7 3.6 -5.2 8.6 2.9 4.6

4 Chimaltenango      11,443.8      11,814.1      12,368.6      12,823.3      13,418.9      13,983.7      14,322.9      14,225.6      15,519.7      16,050.2      16,807.1 3.2 4.7 3.7 4.6 4.2 2.4 -0.7 9.1 3.4 4.7

5 Escuintla      40,354.6      41,607.1      43,711.0      45,056.7      45,871.8      47,919.5      49,887.7      49,699.1      53,088.7      55,240.7      55,551.4 3.1 5.1 3.1 1.8 4.5 4.1 -0.4 6.8 4.1 0.6

6 Santa Rosa        9,351.3      11,850.2      12,286.6      12,470.5      11,670.2      11,150.4      11,505.6      11,541.4      12,257.5      12,788.9      13,054.2 26.7 3.7 1.5 -6.4 -4.5 3.2 0.3 6.2 4.3 2.1

7 Sololá        5,860.3        6,030.2        6,270.1        6,452.3        6,650.6        6,900.7        7,259.6        7,024.7        7,629.0        7,881.6        8,299.6 2.9 4.0 2.9 3.1 3.8 5.2 -3.2 8.6 3.3 5.3

8 Totonicapán        5,166.7        5,313.5        5,477.9        5,614.1        5,791.4        6,036.8        6,320.3        6,192.9        6,690.0        6,981.4        7,293.9 2.8 3.1 2.5 3.2 4.2 4.7 -2.0 8.0 4.4 4.5

9 Quetzaltenango      17,566.5      18,342.4      18,882.8      19,756.4      20,378.6      21,281.0      22,255.5      21,942.1      23,901.3      24,592.5      25,590.2 4.4 2.9 4.6 3.1 4.4 4.6 -1.4 8.9 2.9 4.1

10 Suchitepéquez      11,794.5      12,070.6      12,625.1      13,027.6      13,437.2      13,879.2      14,418.6      13,977.8      15,111.3      15,598.1      16,201.6 2.3 4.6 3.2 3.1 3.3 3.9 -3.1 8.1 3.2 3.9

11 Retalhuleu        8,649.6        9,074.9        9,204.6        9,443.6        9,846.6      10,227.8      10,641.6      10,334.6      11,095.6      11,450.5      11,972.6 4.9 1.4 2.6 4.3 3.9 4.0 -2.9 7.4 3.2 4.6

12 San Marcos      17,002.3      17,260.4      17,410.8      17,527.6      17,338.9      17,445.9      17,965.7      17,705.3      18,696.9      19,243.0      20,087.1 1.5 0.9 0.7 -1.1 0.6 3.0 -1.4 5.6 2.9 4.4

13 Huehuetenango      14,733.9      15,047.2      15,350.9      16,000.8      16,619.4      17,197.6      17,872.4      17,876.7      19,147.2      19,634.3      20,321.1 2.1 2.0 4.2 3.9 3.5 3.9 0.0 7.1 2.5 3.5

14 Quiché      11,745.5      12,207.8      12,388.4      12,868.1      13,306.1      13,990.6      14,351.0      14,529.7      15,599.0      16,222.8      16,964.6 3.9 1.5 3.9 3.4 5.1 2.6 1.2 7.4 4.0 4.6

15 Baja Verapaz        4,445.8        4,602.5        4,686.4        4,828.0        5,006.7        5,206.2        5,335.6        5,332.9        5,705.5        5,943.0        6,050.0 3.5 1.8 3.0 3.7 4.0 2.5 0.0 7.0 4.2 1.8

16 Alta Verapaz      16,160.9      17,017.9      16,995.5      16,968.2      18,838.8      18,840.2      19,313.0      19,739.4      21,034.7      22,114.0      22,302.4 5.3 -0.1 -0.2 11.0 0.0 2.5 2.2 6.6 5.1 0.9

17 Petén      13,570.6      14,143.0      14,620.9      15,040.0      15,489.8      16,505.0      16,903.6      16,154.3      17,372.7      18,125.8      18,656.0 4.2 3.4 2.9 3.0 6.6 2.4 -4.4 7.5 4.3 2.9

18 Izabal      11,975.4      12,921.3      13,800.6      13,983.5      14,695.3      15,223.5      15,878.9      16,056.0      17,185.0      17,469.3      16,449.1 7.9 6.8 1.3 5.1 3.6 4.3 1.1 7.0 1.7 -5.8

19 Zacapa        7,227.0        7,472.3        7,699.8        7,841.2        8,165.0        8,388.1        9,111.5        8,717.1        9,706.1        9,869.0      10,471.1 3.4 3.0 1.8 4.1 2.7 8.6 -4.3 11.3 1.7 6.1

20 Chiquimula        6,332.5        6,518.5        6,685.0        6,863.2        7,170.7        7,554.2        7,795.8        7,652.8        8,279.9        8,501.0        8,763.6 2.9 2.6 2.7 4.5 5.3 3.2 -1.8 8.2 2.7 3.1

21 Jalapa        5,171.7        5,363.9        5,473.5        5,670.6        5,844.2        6,091.4        6,394.6        6,378.3        6,865.5        7,164.1        7,313.6 3.7 2.0 3.6 3.1 4.2 5.0 -0.3 7.6 4.3 2.1

22 Jutiapa        8,501.9        8,676.9        8,953.0        9,373.2        9,649.0      10,066.3      10,573.3      10,427.4      11,077.0      11,472.7      11,900.2 2.1 3.2 4.7 2.9 4.3 5.0 -1.4 6.2 3.6 3.7

Extrarregional           132.6           138.0           146.7           150.1           164.5           181.7           198.7           195.9           179.9           180.4           195.6 4.1 6.3 2.3 9.6 10.5 9.3 -1.4 -8.1 0.3 8.4

  416,383.2   434,887.2   452,683.5   464,805.5   479,120.8   495,443.9   515,350.3   506,148.4   546,851.4   569,734.5   589,864.1 4.4 4.1 2.7 3.1 3.4 4.0 -1.8 8.0 4.2 3.5

Fuente: Banco de Guatemala
Nota: El componente extrarregional registra el valor agregado de unidades residentes generado fuera del territorio económico (p. ej., embajadas y misiones diplomáticas), no atribuible a regiones o departamentos.
a/ La discrepancia entre el total y la suma de los componentes se debe a la diferencia estadística que proviene de utilizar estructuras de precios base móvil
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